
     COMUNE DI SANT’AGNELLO 
          Provincia di Napoli 

 

 
   

 

 

 

  

 

     Unità SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA 

  

ORDINANZA N. 3  del  21/01/2020 

PROROGA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
 

 
 

Premesso che: 

- con determinazione a contrarre n. 20 del 26/08/2019 della VII U.O. è stata indetta procedura aperta 

per l’affidamento del servizio quinquennale di trasporto scolastico a ridotto impatto ambientale per 

le scuole primarie e secondarie di primo grado del Comune di Sant’Agnello; 

- la procedura di gara è stata espletata tramite il Portale “Tutto gare”  in dotazione alla CUC Penisola 

sorrentina; 

- alla procedura ad evidenza pubblica partecipava un solo operatore economico ma il concorrente non 

presentava correttamente l’offerta economica per cui il Presidente della Commissione, con verbale 

chiuso in data 01/10/2019 e pubblicato sul portale “Tuttogare”, dichiarava la gara infruttuosa; 

- con prot. 14256 del 03/09/2019 il sottoscritto Sindaco del Comune di Sant’Agnello, disponeva, nelle 

more dell’espletamento della nuova procedura di gara per l’affidamento di detto servizio, di 

provvedere in tempi rapidi ad un affidamento temporaneo del servizio di trasporto scolastico, al fine 

di non arrecare disagi all’utenza; 

- Stante l’urgenza, attesa la necessità di individuare un soggetto tra le imprese specializzate nel settore 

dei trasporti con conducente, al fine di garantire la puntuale e corretta esecuzione del servizio 

richiesto, il Funzionario incaricato, con nota prot. 16511 del 02/10/2019 indiceva indagine di mercato 

finalizzata a trattativa diretta sul MEPA, invitando le prime 10 ditte iscritte all’albo regionale e la ditta 

uscente per la fornitura di n. 4 scuolabus/giorno per 60 giorni di esercizio, precisando che si sarebbe 

proceduto a trattativa diretta per l’impresa che avrebbe offerto il miglior prezzo su singolo 

bus/giorno su base di € 163,88; 

- Nel termine indicato perveniva una sola offerta da parte della ditta INI BUS di INI Gaetano & C. sas 

che offriva per l’espletamento di detto servizio l’importo di € 159,00 bus/giorno come da nota 

acquisita al protocollo comunale n. 16572 del 03/10/2019. L’importo complessivo per il servizio è 

stato quantificato in € 38.160,00 e pertanto al di sotto dei 40.000, oltre IVA;  

Richiamata La  determina n. 28 del 05/11/2019 con la quale:   

- è stata nuovamente indetta la procedura aperta per l’affidamento del servizio quinquennale di 

trasporto scolastico a ridotto impatto ambientale per le scuole primarie e secondarie di primo grado 

del Comune di Sant’Agnello con approvazione dei documenti di gara successivamente modificati con 

Determina n. 31 del 28/11/2019 e Atto di rettifica prot. 20367 del 28/11/2019,  rideterminando la 

scadenza per la presentazione delle offerte al 17/12/2019 e l’apertura delle offerte  al 18/12/2019; 

- si procedeva a determinare in € 538.754,00 oltre iva il valore complessivo presunto dell’appalto con il 

seguente riparto: 

o anno 2020 cap. 65402 € 122.104,40 impegno 2020 54/0 

o anno 2021 cap. 65402 €129.800,00 impegno 2021 17/0 

o anno 2022 cap. 65402 € 129.800,00 impegno 2022  6/0 

o anno 2023 cap. 65402 €129.800,00 impegno  2023  3/0 

o anno 2024 cap.  65402 € 81.125,00 impegno  2024  2/0 

 

 

 

 



                COMUNE DI SANT'AGNELLO    

                    

 

Home - www.comune.sant-agnello.na.it 
  

  

  

  

  

           Pagina 2 

 

Accertato che: 

- in data 09/03/2016 è stata sottoscritta convenzione tra i Comuni di Sorrento, Massa Lubrense, Piano 

di Sorrento e Sant’Agnello per la costituzione della CUCPS; 

- con decreto sindacale num. 7408 del 02/05/2019 con cui venivano assegnate le funzioni di RUP 

all’ing. Antonio Provvisiero quale componente dell’Ufficio CUCPS per tutte le gare da espletarsi per il 

Comune di Sant’Agnello; 

Considerato che: 

- La commissione di gara, regolarmente nominata con determina 34 del 17/12/2019, non ha ancora 

ultimato i lavori, dovendo ancora procedere alla valutazione dell’offerta tecnica ed economica delle 

ditte ammesse,  come si evince da verbale della Commissione di gara n. 3 pubblicato sulla 

Piattaforma “Tuttogare” in data 16/01/2020;  

- Il Funzionario responsabile della VII U.O., in data 28/12/2019 – PEC prot. 22108, sollecitava la CUC 

P.S. per l’espletamento della gara in tempi rapidi in considerazione dell’imminente scadenza 

dell’attuale affidamento; 

-  In pari data l’Ing. Provvisiero (responsabile della CUC P.S. per la fase endoprocedimentale e 

componente della Commissione) riscontrava di non garantire l’ultimazione della gara entro la 

scadenza dell’attuale affidamento  invitando ad implementare il servizio in corso; 

- Con nota prot. 259 del 07/01/2020 il Funzionario della VII U.O., per le motivazioni sopra indicate, 

richiedeva al Legale dell’Ente parere legale in merito alla possibilità di procedere ad una proroga del 

servizio di trasporto scolastico in corso; 

- Lo studio Pinto & Associati rendeva Autorevole parere legale, acquisito al protocollo comunale al n. 

660 in data 13/01/2020 dal quale si evince che, “…al fine di evitare la sospensione del servizio 

creando disagi all’utenza e trattandosi di servizio essenziale – appare possibile procedere ad una 

proroga dell’attuale affidamento provvisorio con ordinanza sindacale contingibile ed urgente stante 

la particolarità della questione per come si è determinata” Questa volta, tuttavia, anziché prevedere 

un termine di scadenza, sarà opportuno far coincidere la durata della proroga con il provvedimento di 

esecuzione anticipata del contratto”.  

Preso atto: 

- che la CUC (insediatasi in data 19/12/2019), prendeva in carico la procedura di cui alla suindicata 

determina 28/2019, prevista dell’art. 63, c. 1 e 5 del D. Lgs 50/2016, individuando l’Ing. A. Provvisiero 

Responsabile unico della fase endoprocedimentale; 

- che con il richiamo verbale n. 3 pubblicato sulla piattaforma “Tuttogare” in data 16/01/2020 la 

suindicata CUC procedeva all’ammissione delle ditte partecipanti; 

Accertato che con pec prot. 1046 del 17/01/2020 il Funzionario responsabile della VII U.O. sollecitava 

nuovamente la CUC PS per una rapida chiusura del procedimento inviando alla stessa copia del Parere legale 

reso dallo Studio Pinto e richiedendo relazione in merito al ritardo nell’espletamento della procedura di gara; 

Tenuto conto: 

- che il servizio di trasporto scolastico è da considerarsi di pubblica, indifferibile ed inderogabile utilità, 

in quanto indispensabile a garantire il rispetto al diritto allo studio; 

- che per le motivazioni sopra riportate, lo stesso non può essere né interrotto né sospeso senza 

arrecare disagi all’utenza scolastica ed alle famiglie; 

Ritenuto pertanto necessario procedere, nelle more del completamento degli adempimenti di competenza 

della CUC PS, alla proroga dell’affidamento del servizio in corso attesa anche l’enorme difficoltà di reperire 

altre ditte per l’espletamento di detto servizio per un tempo molto limitato; 

Visto l'art. 54 del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000 come  sostituito  dall'art.  6  del D.L.23.05.2008 n. 92 

convertito in L. 24.07.2008 n. 125 e s.m.i. che attribuisce al Sindaco,  la  possibilità di  adottare  

provvedimenti  contingibili e  urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire 

ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana dandone preventiva 

comunicazione al Prefetto; 



                COMUNE DI SANT'AGNELLO    

                    

 

Home - www.comune.sant-agnello.na.it 
  

  

  

  

  

           Pagina 2 

 

 

dispone 

per le motivazioni in premessa esposte, la proroga dell’affidamento del servizio di trasporto scolastico (per 

un periodo temporale coincidente al massino con il provvedimento di esecuzione anticipata del contratto da 

emettere in favore della Ditta che si aggiudicherà l’appalto in corso) e 

 

ORDINA 

con decorrenza 23/01/2020 l’esecuzione del servizio da parte della Ditta INI BUS di INI Gaetano & C. sas, con 

sede Marano di Napoli (NA), alla Via San Rocco n. 118 – Partita iva: 05346940637, agli stessi patti e  

condizioni  di  cui  al contratto d’appalto generato automaticamente dalla trattativa MEPA n. 1054389 per 

l’importo di € 159,00 bus/giorno, oltre iva, comprensivo di autista ed accompagnatore per n. 4 bus al giorno 

con prelievo della spesa dall’impegno 54/2020; 

 

chiarisce 

che successivamente alla proposta di aggiudicazione da parte della CUC PS si procederà ad esecuzione 

anticipata del contratto in favore della ditta che si aggiudicherà l’appalto. 
 

 

 

Sant’Agnello, 21/01/2020 

 

 
  

 
 
 

Il Sindaco 
Dott. Pietro Sagristani 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SAGRISTANI PIETRO;1;167173523149611957952353638598015798978


